



# Câmara Municipal de Imbituba Release da 27<sup>a</sup> Sessão Ordinária Data: 18/08/2014

#### **GRANDE EXPEDIENTE**

### **Matérias Lidas no Grande Expediente:**

**1. Projeto de Lei nº 4.598/2014** que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 2015 e dá outras providências. Origem: Executivo Municipal. Autoria: Prefeito Jaison Cardoso de Souza. (Despacho da Mesa – Encaminhado à Comissão de Finanças e Orçamento)

## **Indicações apresentadas:**

- **1. Indicação nº 169/2014** Indica ao Prefeito Municipal de Imbituba, Senhor Jaison Cardoso de Souza, a realização de estudos para a construção de uma rampa ou escadaria e um deck no canto da Praia da Vila, no centro de Imbituba. Autoria: Vereador Rui Geraldo Rodrigues (PSDB)
- **2. Indicação nº 170/2014** Indica ao Prefeito Municipal de Imbituba, Senhor Jaison Cardoso de Souza, a realização de estudos para a instalação de duas lombadas na Rua Farrapos, em Vila Nova, município de Imbituba. Autoria: Vereador Rui Geraldo Rodrigues (PSDB)
- **3. Indicação nº 171/2014** Indica ao Prefeito Municipal de Imbituba, Senhor Jaison Cardoso de Souza, a construção de um abrigo para passageiros no bairro Guaiúba, ao lado direito do Viaduto, sentido Sul Norte da BR-101. Autoria: Vereador Humberto Carlos dos Santos (PMDB)
- **4. Indicação nº 172/2014** Indica ao Prefeito Municipal de Imbituba, Senhor Jaison Cardoso de Souza, a substituição da iluminação pública da Rua São Camilo, no bairro Paes Leme, através da instalação de novas luminárias e colocação de novas lâmpadas. Autoria: Vereador Humberto Calos dos Santos (PMDB)
- **5. Indicação nº 173/2014** Indica ao Prefeito Municipal de Imbituba, Senhor Jaison Cardoso de Souza, que apresente projeto ao DEINFRA para a implantação e pintura de faixa para pedestres na Avenida Cônego Itamar Luiz da Costa (SC-437), no bairro Nova Brasília, município de Imbituba. Autoria: Vereador Humberto Carlos dos Santos (PMDB)
- **6. Indicação nº 174/2014** Indica ao Prefeito Municipal de Imbituba, Senhor Jaison Cardoso de Souza, a colocação de lombadas eletrônicas nos logradouros do município que apresentam os maiores números de ocorrências de acidentes de trânsito. Vereadora Léa de Oliveira Lopes (PSD)
- **7. Indicação nº 175/2014** Indica ao Secretário Regional de Laguna SC, Senhor Robson Elegar Caporal, a implantação de trevo alemão na entrada para o bairro Vila Nova que fica na altura da Igreja de Vila Nova, na Avenida Renato Ramos da Silva, no município de Imbituba. Vereadora Léa de Oliveira Lopes (PSD)

### **Requerimentos:**

- **2. Requerimento para Uso da Tribuna -** Autoria: Vereador Renato Carlos de Figueiredo (PSDB). Tema: Transporte Escolar. (Despacho da Mesa Agendado para a Sessão Ordinária do dia 25 de agosto de 2014)
- **3. Requerimento para Uso da Tribuna Popular.** Autoria: Abílio Miguel Presidente da Associação de Moradores e Amigos do Village. Temas: Bairro Village e Avenida Manoel Florentino Machado (Despacho da Mesa Aguardando definição de data)





### Entrega de Moção:

Foi homenageado com o Certificado "Moção de Congratulação" o Movimento de Irmãos da Paróquia Nossa Senhora Imaculada Conceição de Imbituba pelos relevantes serviços prestados ao município de Imbituba e pelos 35 anos de existência comemorados no ano de 2014.

A moção que deu origem à homenagem é de autoria do Vereador Humberto Carlos dos Santos (PSDB) e foi aprovado pela unanimidade dos membros da Câmara de Vereadores de Imbituba na Sessão Ordinária do dia 03 de Julho de 2014.

### Uso da Tribuna:

Não houve Uso da Tribuna para manifestação popular.

### ORDEM DO DIA

### Ato da Presidência nº 035/2014.

- **1. Projeto de Lei nº 4.589/2014** que Desafeta, no bairro de Nova Brasília, parcela de bem público de uso comum de sua destinação primitiva e dá outras providências. Origem: Executivo Municipal. Autoria: Prefeito Interino Elísio Sgrott (Aprovado por unanimidade)
- **2. Projeto de Lei Complementar nº 319/2014** que Institui piso salarial profissional nacional para Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate a Endemias, alterando o Anexo I da Lei Complementar nº 3.135, de 25 de julho de 2007. Origem: Executivo Municipal. Autoria: Prefeito Jaison Cardoso de Souza. (Aprovado por unanimidade)
- **3. Projeto de Lei nº 4.597/2014** que Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial para a Prefeitura Municipal de Imbituba é dá outras providências. Origem: Executivo Municipal. Autoria: Prefeito Jaison Cardoso de Souza. (Aprovado por unanimidade)

# MOMENTO DA PRESIDÊNCIA

O Presidente da Câmara de Vereadores de Imbituba, Vereador Luís Antônio Dutra, convocou os Vereadores para a 28ª Sessão Ordinária que será realizada no dia 25 de Agosto, segunda-feira, às 19h30min.

Não havendo mais nada a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a 27ª Sessão Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 14ª Legislatura da Câmara Municipal de Imbituba.





Caso você não queira receber mais informações da Câmara Municipal de Imbituba, por favor, apenas responda com a palavra "EXCLUIR" no campo assunto e seu e-mail será excluído imediatamente.

Tatianne de Bona Analista Legislativo Departamento Legislativo Câmara de Vereadores de Imbituba